
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100040

40

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2022 - UASG 803080

Nº Processo: 00268/2022. Objeto: Softwares Tableau e serviços. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Https://www.gov.br/compras, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/803080-5-00268-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/04/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OCTAVIO HENRIQUE MENDONCA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2022) 806030-17205-2021NE000128

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

PE-2022/020; Contrato: 2022/071; Contratada: Edenred Soluções de Pagamentos Hyla S.A.;
CNPJ/MF: 59.158.642/0001-66; Objeto: Prestação dos serviços de confecção e
fornecimento de cartão crédito corporativo, para as unidades do Banco da Amazônia S.A.;
Modalidade: Pregão Eletrônico; Fundamento legal: Lei 13.303/16; Item orçamentário:
Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Valor Total: R$4.661.202,05;
Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura, na forma do art. 71 da Lei
13.303/2016; Decisão: Diretoria do Banco em 18/03/2022; Data da assinatura:
31/03/2022.

BANCO DO BRASIL S.A.
DESPACHO DO PRESIDENTE DE 7 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de IRAN ALVES
DE SOUZA, Auditor Geral, no período de 21 a 29 de maio de 2022, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
de encontros de trabalho com Gestores da Rede Externa, Gerentes de Auditoria e
Reguladores no exterior, com reuniões nas dependências da AUDIT, em Nova Iorque de
23/05/22 a 25/05/22 e Miami (Audit/GA Nova Iorque-Miami Office) de 26/05/22 e
27/05/22.

FAUSTO DE ANDRADE RIBEIRO

DIRETORIA DE LOGÍSTICA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01185 (7421) - CESUP Compras e Contratações -
São Paulo (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de
12 (doze) meses, para aquisição e fornecimento com entrega de Mesa Grande Porte de
Reunião, Mesa Videoconferência DG 2.0, Assentos Especiais Atacado 2.0 e Poltrona
Conselho Diretor, para atendimento às dependências do Conglomerado do Banco do Brasil
localizadas em todo território brasileiro; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 25.04.2022 às 08:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 932389.

MARCONI ARRUDA DE SOUSA
Responsável

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 225001

Nº Processo: 127/2013. Objeto: Aquisição de Materiais e Serviços de
Engenharia - fornecimento, montagem e instalação de (02) dois Secadores Fornalha para
Unidade de Palmital/SP, conforme quantidade e especificações constantes do ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/04/2022 das 08h30 às 11h30
e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Selic, Vila
Leopoldina - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/225001-5-00010-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/04/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Ao LICITANTE será OBRIGATÓRIA a realização de vistoria nas instalações do local de
execução dos serviços, acompanhado por funcionário designado para esse fim, de segunda
a sexta-feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 13:30 às 16:30 horas, a qual DEVERÁ ser
previamente agendada até o dia 25/04/2021 na unidade de Palmital, localizada na Rua
gregório teles, 57 - CEP 19970-000-Palmital/SP, através do e-mail agpal@ceagesp.gov.br ou
pelos telefones (018) 3351-1477/1577. .

GERSON ULISSES DE MORAES JR
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2022) 225001-99999-2022NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 44, DE 8 DE ABRIL DE 2022

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO
DE CONSULTORIA TÉCNICA

PROCESSO Nº 4600.001036/2022-16
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (Enap) torna pública a

prorrogação do período de inscrição do processo seletivo para contratação de consultoria
técnica, conforme a seguir: 01 (uma) vaga para consultor(a) pessoa física, para qualificar
técnica e metodologicamente o desenho de atividades da iniciativa Cidades que Transformam
e realizar sistematização de aprendizados e boas práticas para fins de gestão do
conhecimento e disseminação.

O(A) consultor(a) será responsável por realizar serviços técnicos de: mentoria e
apoio metodológico em design aplicado a projetos de inovação com prefeituras municipais; e
pesquisa, análise e sistematização de informações e conteúdos relacionados à iniciativa
Cidades que Transformam para disseminação.

O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário disponível no seguinte endereço:
https://bit.ly/3IwtgYs, submetendo seu curriculum vitae à Comissão de Seleção, conforme
termo de referência, até às 23h59 do dia 17/04/2022. Em caso de dúvidas ou dificuldade com
o link, o candidato poderá entrar em contato com a Enap pelo e-mail cggov@enap.gov.br,
indicando no Assunto: Inovação com Municípios - seleção consultor(a) Pnud

O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://enap.gov.br/pt/vagas e no site do Pnud.

LEONARDO KAZUO DOS SANTOS SERIKAWA
Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional BRA/20/017

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 114702

Nº Processo: 04600001402202075. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).. Total de Itens Licitados: 10.
Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sais Area 2-a
Setor Policial Sul, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/114702-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/04/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível também no
sitio www.enap.gov.br.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO
Técnico de Nível Superior

(SIASGnet - 08/04/2022) 114702-11401-2022NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 114637

Nº Processo: 00172700304201932 . Objeto: Contratação direta remanescente de licitação,
para prestar os serviços de impressão, acabamento, embalagem e de distribuição e
entregas com monitoramento, de 63.741.332 páginas de impressos, mantidos os preços
ofertados pela primeira colocada no Pregão eletrônico nº 07/2020. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Em função do valor dos serviços. Mantidos os preços ofertados pela primeira colocada no
Pregão Eletrônico nº 07/2020. Declaração de Dispensa em 07/04/2022. MARISE MARIA
FERREIRA. Diretora-executiva. Ratificação em 08/04/2022. EDUARDO LUIZ GONCALVES RIOS
NETO. Presidente. Valor Global: R$ 1.797.505,56. CNPJ CONTRATADA : 29.055.287/0001-39
PANTOGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA.

(SIDEC - 08/04/2022) 114629-11301-2022NE800001
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2022

Torno público que no certame em epígrafe sagrou-se vencedora a empresa JP
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 11.921.270/0001-51, para o único item, pelo
valor global de R$ 130.054,07(cento e trinta mil e cinquenta e quatro reais e sete
centavos).

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2022) 114629-11301-2022NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00015/2020 publicado no D.O de 2021-02-03, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 3.400,00. Leia-se: Valor Total: R$ 3.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CESSÃO

Processo: 0021097.00000052/2022-75. Espécie: Termo de Cessão a Título Gratuito. Objeto:
Autorização de Uso, a título precário e transitório, da sala pertencente à Prefeitura
Municipal de Japira, localizada em Rua Prefeito Moacir Costa, 333, Bairro Centro, a ser
utilizada pelo IBGE para instalação de Posto de Coleta para os trabalhos do Censo
Demográfico 2022, pelo prazo de oito meses, cuja vigência se dará entre as datas de 01 de
maio e 30 de dezembro de 2022, prazo esse renovável, se persistir o interesse que ora
motiva a instituição cedente ou revogável a qualquer momento. Data da Assinatura: 05 de
janeiro de 2022. Autorizada: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE,
CNPJ n. 33.787.094/0019-79. Autorizadora: Prefeitura Municipal de Japira, CNPJ n.
75.969.881/0001-52. Signatários: Sirval Inácio da Silva- Coordenador de Área - pela
Autorizada, Paulo José Morfinati - Prefeito Municipal - pela Autorizadora.

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 114614 - IBGE/UE/PE

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 20874.000687/2018-96.
Dispensa. Nº 6/2019. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO.
Contratado: 377.182.584-91 - AMELIA MARIA BEZERRA FIGUEIREDO THE. Objeto: Nos
termos da cláusula oitava do contrato, prorroga-se o prazo de vigência da locação do
imóvel situado à Rua Barão de São Borja, número 62, sala 402 onde é abrigada a Agência
do IBGE Recife Centro. Vigência: 09/04/2022 a 09/04/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 45.288,00. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).
UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 114631 - IBGE/UE/RJ

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 20870.001160/2018-50.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 30.706.758/0001-00 - MAGNUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste do valor do
aluguel. Vigência: 30/01/2022 a 30/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
40.560,00. Data de Assinatura: 30/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-11T05:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




